DE PIETATE, AC
DEVOTIONE, QVA BEATIS-
SIMA VIRGO DEIPARA MARIA
*à nobis colenda est, duobus
membris expli-
cata.*

PRIVS MEMBRVM.

Septem capita seu rationes quibus
ad pietatem , ac deuotionem erga
Virginem Deiparam excitari
debeamus, duo capita
complectens.

A CAP.

CAPVT I.

SEX RATIONES QVIBVS AD
deuotionem erga Deiparam Vir-
ginem excitamur.

- I. Deipara quatenus Christi Mater, quā toperē sit diligenda, num. 5
- II. Deipara in nos beneficia, num. 7.
- III. A Deipara beneficia expectamus, num. 9
- IV. Deipara, ut mater uiuentium diligenda, num. 11.
- V. Deipara deuotio est bonum honestum, utilē, ac delectabile, num. 12.
- VI. Deipara deuotio signum est prædestinationis, num. 17.
Deipara miracula quadam admirabilia ex Pelbarto, num. 24.

Apoc. 14.

EX ijs, quę in superioribus vbe-
 riūs disservimus, satis proba-
 cum rehanet, Deiparam Virgi-
 nem sanctissimā per Dei thro-
 num in *Apocalypsi cap. 4* subin-
 telligi; cuius disputationis occasione, vt
 initio huius operi dicebamus, pleraque de
 Virginis dignitate, atque præstantia, de-
 que amplissimis quibus ipsa vniuersum
 hominum genus prosequitur, beneficijs
 com-

complexi sumus: reliquum est, ut ad nos sermonem conuententes, de Pietate, seu Deuotione, qua ea colere debemus, paucis agamus; quo tot, tantisq; eius in nos collatis beneficijs, aliqua saltem ex parte respondeamus, sicq; utilitatem etiam ex ea yberiorem hauriamus, atque ad plura beneficia ab ea percipienda magis indies ac magis disponamur.

Duo porrò hac in retractāda mihi cōstitui. Duo tra-
ctanda.

Primum quibus rationibus ad hāc erga Virginem deuotionem in nobis omni *excitātes*. studio excitandam, atque procurandam permoueri debeamus.

Alterum quibus erga Virginem animi *actus* affectibus, quibusq; pietatis actibus, seu *exercendi*, officijs deuotio hāc contineatur, atque exerceatur.

2. Et verò Deipara mater piissima pro *Virgo Dei*. sua benignitate, ut ingentibus nos donis para ad replete, ad suam deuotioacē oēs inuitat suā deuo. illis verbis Eccl. 24. *Transite ad me omnes, rationē eē qui cōcupiscit me, & à generatiōib⁹ meā invitatis. implemini, spiritus enim meus super mel dul Eccl. 24. cis, & hereditas mea super mol & fassum:* quæ ex Carthusiano ~~in~~ illum locum art. *Carthus.* 25. de beata Virgine paraphrasticos sic reddere possumus.

O vos omnes qui peculiariter me cō-

4. *Rationes quare Deipara*
cupiscitis, & mihi placere, meis virtutib⁹
conformari, meq; in cœlo videre concu-
piscitis : accedite ad me per mearum vir-
tutum cōsiderationem , & imitationem,
per amorem, & meam inuocationem : &
a generationib⁹ meis, hoc est à filio meo,
quem genui, implemī (Christus enim
in sinu matris per eius preces faciliūs in-
uenitur ;) spiritus enim meus dulcis , &
hæreditas mea, quā ego possideo , & quā
meis deuotis procuro , est super mel , &
fauum.hæc ex Carthusiano.

Eccles. 24.

Et infra eodem cap. 24. Eccles. *Sicut A-*
quaductus exiui de paradiſo, dixi, rigabo hor-
sum meum plātationum, & inebriabo pra-
ti mei fructūm: Deipara enim suos deuo-
tos , tanquā peculiarem horrum irrigat,
atq; spiritualibus bonis inebriat: caue er-
go, ne tua culpa obſtruatur, vel p̄cidatur
hic Aquæductus: quod dæmon sub typo
Holofernis, ut ca. 24. dixi, facere nititur:
sed viriliter ei obſiste: nam etiā si ad pec-
cata delabaris, per Virginis preces, si eius
deuotionem retinueris, iterum Dei mi-
ſericordiam facile impetrare poteris.

Ideo Virginis deuotio tanquam hæ-
reditas locuples, vnde affatim ditari poſſu-
mus, ab omnibus magnificienda; quod
Nazianz. præclarè indicauit Nazianzenus in Tra-
gœdia de Christo paciente his verbis ad
Deipa-

Deiparam sermonem conuertens:

*Yt tantum habens te praesidem semper velut
Ingentem opum vim te tuum ergo filium
Mibi patronam sentiam acceptissimam.*

¶ Haec erga Deiparā pietatem Gregorius VII. cuius memoria in Martyrologio die 25. Maij recolitur, Pontifex sanctiss. & libertatis Ecclesiast. propugnator acerrimus, ponit inter præcipua monita tradita Mathildi filiæ Beatricis Tuscicæ Ducissæ, mulieri integerrimæ, & de Romana Ecclesia optimè meritæ,

Is enim lib. I. epist. 47. Inter cetera, inquit, qua tibi contra principem mundi arma Deo faveente contulī, quod potissimum est, ut corpus Dominicum frequenter acciperes, im- dicaz, &c. ut certa fiducia Mitræ Domini te emnino committeres pracepi. & cum mul- ta ex Ambroſio, Gr̄gorio, & Chrysosto- Socium de frequenti Eucharistiae susceptio- ne disseruisset, hæc de cultu erga Dei Ge- yirginem. nitricem subiicit:

De matre ve. ò Domini cui te princeps al- ter commisi, & committo, & nunquam co- mittere, quousq; illam videamus, ut cupi- mus, omittā: quid tibi dicam? quam cælum, & terra laudare, licet ut meretur, nequeāt, non cessant. Hoc tamen proculdubio teneas, quia quanto a'ltior & melior, ac sanctior est omni matre: tanto clemētior, & dulcior cir-

Duo moni-
ta Mathildi
data
Primū fre-
quens Eu-
charistia
sæctissima
usurpatio.

Socium
pietas erga
yirginem.

6

Rationes quare Deipara
ca conuersos peccatores, & peccatrices. Pone
is aq; finē in voluntate peccandi, & prostra-
ta coram illa ex corde cōtrito, & humiliata
lacrymas effunde: Inuenies illā indubitanter
promitto prōptiorē carnali matre, ac mitio-
rem in tua dilectione. hæc Gregorius VII.

S. Bonauentura.

Et S. Bonauentura tom. 2. opusc. 2. in
libello, in remedium defecctuum religio-
forum, cap. 10. hæc monet: Matri etiam
Christi omnem, quam potest, exhibeat reue-
rentiam, & dicat: Dulcissime Iesu dignare
donare mihi misero peccatori matris tua di-
gnè servire. sic Bonauentura.

Idem Bonauentura in epist. quæ inscri-
bitur vigintiquinq; memorialiū, vbi quæ-
dam ad piè viuendum monita tradit, in
XII. memoriali hæc habet: Ut gloriosā,
inquit, Reginam Domini nostri matrem be-
neditā in summo habeas omni tēpore vene-
rationis affectu, & in cunctis ad eam necef-
sitatis, periculis, & pressuris tanquā ad
refugium tuissimū te cōuertas, ipsius tutela
præsidium flagitādo, eamq; in tuā suscipiens
Aduocatam, deuotissimè ac securè tuam ei
causam cōmittas, quia mater est misericor-
dia, quotidie studens ei specialē, & singulare
reuerentiam exhibere. hæc Bonauentura.
qui etiam adiicit, vt omni conatu purita-
tē & munditiam castitatis cum humili-
tate & māsuetudine Virg. imitari studea-
mus,

m³, sic enim nostra deuotio erit ei grata.

4. Et quod spectat ad primum, quod mihi tractandum proposui, multa sunt, quæ ad Virginis deuotionem nos inflammare, ne dum excitare possunt, quorum singula, si attentè per se perpendantur id prestatre poterunt: quāto magis id efficient cùm in eandem Virginē vniuersa cumulatissimè cadant? ea vero ad septem capitaleuocare possumus.

1. Primum, quia ipsa mater est Christi Domini, cui nostra omnia debemus, quamque Christus honorauit ipse, & ab omnibus vult honorari.

2. Secundū, propter innumera, eaq; ingentia à Deipara in nos hactenus collata beneficia, tum generalia, quæ ad vniuersū hominū genus pertinent, præsertim, quia Christum à quo redēpti sumus, & in quo sanctissima Eucharistia partimur, ex suis castis visceribus genuit: tum etiā particularia, q; quilibet sc à Virgine accepisse agnoscit, & occulta, quæ nos ipsi ignoramus.

3. Tertium, propterea ea, quæ ab ipsa nos omnium honorū egēni in posterum expectamus, ut ad patriam perueniamus, cùm sit Mater misericordiæ, & Aduocata nostra apud Christum summum Iudicē.

4. Quartum, quia *mater* est *viventium*, & *mater nostra*, cui à Christo de cruce ipsa filios

*Media quæ
bus ad pie-
tatem Virgo-
nis inflam-
mantur.*

5 *Rationes quare Deipara
fios traditi sumus in Ioanne illis verbis:
Ecce filius tuus: cumque ipsa matris mu-
nera in nos egregie præstet, nos quibus
Christus in Ioanne dixit: Ecce mater tua:
omni affectu eam colere, atq; vt filij ve-
nerari debemus.*

5 *Quintum, quoniam Virginis deuotio
triplicem illam *bons rationē complecti-
tur: est enim bonum *bonestum, utile, atq;
delectabile.***

6 *Sextum, Deiparae deuotio inter preci-
pua *prædestinationis signa cōnumeratur,
vt propterea sit valdè expetenda.**

7 *Septimum, exemplum Sanctorum, qui
ab initio nascētis Ecclesiæ omnes B. Vir-
ginis studioſissimi, ac deuotissimi fuere,
nunc de unoquoq; horum capitum non-
nulla breuiter perstringamus.*

I.

**DE IPARA QVATENVS CHRI-
sti Mater quantoperè sit diligenda.**

5 *A* C primum quidem ad eius nos de-
uotionem illud plurimum permoue-
bit, si animo reputemus, quod Christi
Dei nostri, cui omnia nostra debem⁹, ve-
ra sit *Mater*, quem sola sine viri opera de
Spiritū sancto cōcepit, vt propterea tanq;
Deipara ab omnib⁹ Christi fidelibus sū-
mo affectu, ac studio prosequenda, atq;
cole-

colenda sit, quam Christus tātoperē honorauit ipse, & ab omnibus vult honorari: Si enim, inquit Damasce. orat. i. de dor- Damasce.
mit. B. Virg. loquens cum ea: *honor ī, qui conseruū habetur, benevolentiam erga communem dominum declarat. quo tandem modis studium te honorandi, qua Dominum per- risti, negligendum erit? An non illud vel ne- cessario spiritus preferemus? ac vel etiam ī pī vita anteponemus?* Hac enim ratiōe no- stram erga Dominum benevolentiam lucu- lentius ostendemus. hæc ille.

Quòd si Deum Psalm. 150 in sanctis e-
ius laudare, & Eccl. 43 benedicere, & ex-
altare illum quātum possumus iubemur;
profectò cum Virgo beatissima non tan-
tum præ omnibus puris creaturis sancti-
tate præfulserit, ut in superioribus offendis-
mus: verùm etiam sit vera Dei Genitrix,
in qua Dei magnificentia, atque maie-
stas præcipue clucet, in ipsa quoque pe-
culiarí quadam ratione, quantum possu-
mus, Deum laudare debemus.

Quòd si S. Leo serm. i. de S. Laurentio, S. Leo.
gloriandum nobis dicit esse in Domi-
no, qui est mirabilis in sanctis suis: quā-
to magis, quia mirabiliorem se ostendit
in sua Genitrice, peculiariter propter il-
lam in Domino gloriari, ac si vicissim
propter Dominum eam singulari dile-

Bernard.

**Virginis
honor in
Christum
redundas.**

Bernard.

**Christus
vult ma-
trem bo-
norari.**

**x. Reg. 2.
Ioan. 12.**

Rationes quare Deipara
ctione prosequi debemus? *Sicut enim du-*
bium non est, inquit Bernard. homil. 4. su-
per Missus est, quicquid in laudibus Matri
proferimus, ad filium pertinere & rursum:
Cum filum honoramus, à gloria matris nos
non recedere: ita etiam cum erga Virginē
singulari pietatis sensu colendā studium
nostrum impendimus, id totum peculia-
ri ratione in Christi eius filij honorem, à
quo ipsa omnia accepit, terminari: imò
hæc est voluntas Christi, ut suæ Genitri-
cí hunc cultum exhibeamus.

Quare Bernardus sermone de Aquæ-
ductu: Totis, inquit, medullis cordium, te-
tius præcordiorum affectibus. Et votis omni-
bis Mariam b. n. c. veneremur: quia sic est
voluntas eius, qui totum nos habere voluit
per Mariam, in omnibus siquidem. Et per o-
mnia providens misericordia, trepidationem no-
stram solatur, fidem excitat, spem roborat,
dissidetiam abiicit, erigit pusillanimitatem.
hæc Bernardus.

Quod mirum non est, si enim iuxta
verbum Domini i. Reg. 2. Quicumq; glori-
ficiauerit me, glorificabo eum. & Ioan. 12. Si
quis mihi ministrauerit, honorificabis eum
pater meus: quæta gloria, & honore Deus
optimus Virginem Deiparam non solum
in cœlis, sed etiam in terris cumulauit,
quæ ita Deum in se glorificauit, ut Ber-
nardus

nardus ser. de Pent. de Virgine sic loqua- Bernard.
tur: *Tota Trinitas de plenitudine eius ac-*
cepit gloriam & Cyrilus hom. 6. in Nesto Cyrillus.
rium: Per te, inquit, Trinitas sanctificatur:
per te Crux gloria celebratur. & alij Pa-
tres quos cap. 17. citauit fusè, in eandē seq-
tentiam multa proferant.

Quād sedulo autē Christo ministra-
uerit, diximus cap. 9. & 12.

Ex quo facile inferre possumus homo-
rem quem Christus ei vult ab homini-
bus exhiberi; ideo enim Christus per i-
psam tot beneficia eam inuocantibus
confert, ut omnes ad eius benignitatis a-
sylum configiant, eam pro viribus ve-
nerentur, ideoque eius reverentiam, ac
deuotionem in cordibus omnium fide-
lium altius impressit, ut ex iis, quibus to-
rum hoc opus inspersum, perspicue con-
stat.

Quocirca de Virgine Deipara ecclesia
in officio eiusdem Virginis profert illud
Cant. 6. *Vidērunt eam filii Sion, hoc est a-* Cant. 6.
nimæ fideles, & beatissimam prædicauerunt:
Regina, id est præstantissimorum sanctorū,
& concubina, hoc est aliorum etiā san-
ctorū animæ laudauerunt eā, & Prou. vlt. Prouer. 31.
de malicie illa forti, quæ, ut cap. 24. dixi,
*Virginem sanctissimam significat, verè di-
citur: *Sunt exerunt filii eius, & beatissimam**

12 Rationis quare Deipara
pradicauerunt; vir eius, & laudauit eā: nō
solum enim fideles, qui sūt filij Virginis,
sed ipse quoq; Christus, vir filius eius, de
Ierem. 31. quo dicitur Ierem. 31. Fæmina circundabit
virum, laudauit eam: & Virgo ipsa Spir-
itu sancto afflata hoc ipsum agnouit cūm
Luc. 1. dixit: Ecce enim ex hoc beatam me dicent
omnes generationes.

Hinc est, quod SS. Patres tanquā Dei
optimi matrem præclaris encomijs, & e-
pithetis, atq; attributis illā omni reuerē-
tię significatione suppliciter inuocant: &
vt omittam precandi formulā in sacrifi-
cio ipso, qua vti solet Ecclesia Latina, in
qua omnibus constat quām crebro, quā
reuerenter non tantū in Missis, quæ de
Virgine celebrantur: sed etiam in qualibet
Missā, in precībus, quæ submissa, & al-
ta voce à Sacerdote recitantur, inuoce-
tur: dicam solum de alijs liturgijs, siue sa-
crificādi formis, quas sancti Patres reci-
Sancti in tandas in Ecclesia præscriperunt, in qui-
Liturgijs bus ex persona Ecclesie humiliter, ac re-
uerenter inuocatur: nam de sanctorū ex-
quā bñno- rifi. è de Virgine loqua Virginem veneratione ca. seq. diligē-
rifi. è de quuntur.

S. Iacobus. 6. S. Iacobus in sua Liturgia: Communi-
rationē, inquit, agamus sanctissimam, omnia-
culatam, gloriofissimam, benedictam Domina no-
stra Matrē Dī, & semper Virginis Maria,

et om-

¶ omnium sanctorum, & iustorum, ut precibus, atq; intercessiōnib; eorum oēs misericordiam consequamur & iterū in persona chori dicitur in eadem Liturgia: *Dignum est, ut te verē beatā dicamus Deiparā semper beatā.* ¶ omnibus modis irreprehensam, & matrem Dei nostri honorabiliorem, quam Cherubim, & gloriōsorē, quam Seraphim, quae sine corruptione Deum Verbū perīpsi, tere vera Deiparā magnificamus & rufus: *Tibi o plena gratia, uniuersi creatura gratulatur, Angelorum caelus, & hominum genus, qua es Templo sanctificatum, Paradisus spiritualis, Virginum gloria, ex qua Deus carnem assumpit, & puer factus est Deus noster, qui est ante secula.* h̄c in Liturgia S.Iacobi.

S.Basilius Cæsar.in sua Liturgia, S.Ia- S. Basilius cobum imitatus sic habet: *Sanctissima, & Cesarien. intemerata dominatricis nostra Dei genitrix, & semper Virginis Maria cum omnibus sanctis memorates, nos ipsos, & ad iniucem, atq; omnem vitam nostram Christo Deo commendamus, quod quinquies in eadem Liturgia repetit.*

S.Ioan.Chrysost.in sua liturgia: *Preci S Ioannes bni, inquit, sanctissima Deipara Virginis ser Chrysost. auctor serua nos: & saepius ibi eā implorat, presertim hac preicatione, quam identidē repetit: Sanctissima, intemerata, & super oēs*

Rationes quaro Deipara
benedicta gloriofa Domina nostra Deipara,
& semper Virginis Maria cum omnibus san-
ctis memoriam agamus. & iterum eam ho-
noriorem Cherubim, & gloriosorem incō-
parabiliter Seraphim; semper beatissimam,
& penitus in contaminatam Dei nostri ma-
trem nominat. Et cum sacra Eucharistia
est sumenda hęc verba ad uobus dicenda
prescribuatur: Ex intercessione immacula-
ta domine nostra Deipara, & semper Virgi-
nis Maria dignum me fac, ut sine condem-
natione accipiam immaculatum tuum de-
nūm in remissionem peccatorum, in vitę a-
ternam. & infra: Dirige nostram viam, con-
firma nos in timore tuo omnes, custodi vitę
nostram, stabili nostros gressus, precibus, &
supplicationibus sancte Deipara, & semper
Virginis Maria, & omnium Sanctorū. hęc
ex Liturgia S. Ioannis Chrysostomi.

In Missa, qua vtuntur *Æthiopes*, est quę
 per antiqua, quam canonem universalem
 vocant, & habetur tom. 6. Bibliot. Sanct.
 SS. Patrū. Biblioth. Biblio. Sanct. Patr. cuius auctor fuisse dicitur S. Mat-
 thaeus, testo Suarez tom. 3. in 3. part. disp.
 60. sect. i. preces funduntur in hęc verba:
Latare immaculata verè Regena, latare glo-
ria nostrorum parentum; quia peperisti no-
bis Emanuelē, à verè mediatrix ante Do-
minum nostrum Iesum Christum, te suppli-
cies exoramus, ut memor sis nostri ora pro ne-
bis, ut

Biblioth.
 SS. Patrū.
 Suarez.

*bis, ut delectantur iniquitates noſtre. hęc ibi.
Ex quibus ſatis appetet, quanto ſtudio
Virginem ſanctissimā hoc nomine, quod
Deigenitrix ſit, colere debeamus.*

II.

**DEIPARÆ IN NOS
beneficia.**

7 **S**ecundò ad Virginis deuotionē p̄cipue nos vrgem animi gratitudo, ppter innumera, eaq; prætantissima ab eam in unumquemq; nostrum peculiari-ter: cum etiā generatim in vniuersum hominum genus collata beneficia, quæ non minoris ab unoquoque facienda ſunt, q̄ si ſolus ipfe accepiffet, & quidem beneficia ea, quæ dicūtur occulta omittam, quæ licet nos lateant; ipsa tamē pro ſua in nos benignitate in dies procurare non ceflat, ſiue cum nos à certiſſimis, quæ impen- dent periculis ſeruat immunes: ſiue cum multa bona confert. quæ beneficia nunc occulta, in futura, vt ſperamus, vita nobis aperientur vniuersa: vt eo ſaltē tēpore tantę benefactrici gratias agere pro virili parte poſſimus.

De his beneficijs, quæ occulta appella- *B. Virginie*
relicet, & à Deipara accepimus, & expe- *occulta be-*
fiamus. Nazianzenus in tragœdia de *neſcia.*
Christo patiente, ad Deiparam sermo. *Nazianz.*

nem

26 Rationes quare Deipara
nem dirigen^s, seque ei plurimum debere
testatus est, eleganter sic cecinit:

— Vt qua gracia

Modum supra omnem me tua, semper leviss;
Me genere quoū casum eris omnīum,
Generalia Hostes apertos, quodq; longè maius est,
Ilos, latente machina, qui me petunt
Avertie.

Maximū 8 Cæterū, his occultis beneficijs omis-
Virginis sis, venio ad ea, quæ ad omnes pertinent
beneficiū, beneficia, quorū illud est præstantissimū;
de Christū quia gignē quoniam ad salutē nostrā singulariter
cooperata est: id quod locupletissimē a-
ad salutē gnoscunt Sancti, quos fusē et auimus cap.
nostrā est 17. 22. & 27. suo enim modo ad Christi
cooperata. Domini Incarnationē, à quo nobis bonū
omne dimanat, cooperata est, eamque
meruit de congruo, & ex suis visceribus in
Incarnatione Christo subministrauit
corpus, quo in cruce oblato à dæmonis
tyrānde sumus redempti: quo itē insan-
ctissima Eucharistia pascimur, atq; refi-
cimur, vt meritō Augustinus serm. 18. de
Augusti. Sanctis exclamat in hæc verba:

O B. Maria, quic tibi dignē valeat iura
gratiarum, ac laudum praconia repondere,
qua singulari tuo assensu mundo succuristi
perditō? quas tibi laudes fragilitas humani
generis persolueret, qua solo tuo cōmercio recu-
perandi aditum inuenit. Accipe itaq; quas-
cunq;

cunq; , quæscunq; meriti tuis impares gratiarum actiones, Cr̄tūm suscepereis vota, cul-
pas nost̄. acorando excusa. hæc ille. Multa
etiam precibus , ac meritis suis nobis de
congruo meruit, & impetravit.

Adhæc Christum Dominum propter nos homines , & propter nostrā salutem in castellum huius mundi intrantē, Mu-
lier hæc non tantum in domum vteri sui
excepit, cuius typū postea gessit Martha,
(de qua legitur Luc. 10. quodd cùm intraſ. *Luc. 10.*
ſet Iesuſ in quoddam castellū excepit eū
in domum ſuam:) ſed etiam Christo no-
mine omnium hominum, quorum cauſa
venerat, ſolicite miniftrauit, eumq; lacta
uit, atq; educauit, ut e.g. *Co. 12. diximus,*
ita vt Christuſ digniſſimo in terris loco,
(vt reſtē dixit Bernard. ſcr. i. de Aſſump.) *Bernard.*
vteri ſciſ: et virginale templo à Virgine ſit
exceptus: quo nomine ipta vniuersum ge-
nus humanum ſibi deuinxit: ſimiliter &
in Christi Paſſione, viſuſus ea 11. dixi ex
Bonaentura in i ſent. d ft 39. art. 2. q 2. li-
*cet Christo patiēti maximē cōpateretur: *Bonaent.**
tū vt conformaretur diuinæ voluntati,
placuit ei vnigenitū filiuſ ſuum pro fa-
lute humani generiſ offerri, ac propterea
hoc nomine mitiſſicē eam cōmendandā,
& ab omniibus hominibus vnicē diligen-
dam affiſmat Bonaentura.

Pertinet

Pertinet & ad hoc caput, quod sit misericordię mater, quodque per eam diuina in homines misericordia abūdē effundatur, *de quo egi cap. 16* & hæc pauca de beneficijs generalibus à Deipara in omnes collatis attigisse sufficiat.

Peculiaria

Peculiaria verò quæ singuli ab ea accepterunt beneficia, quisq; reputare secum potest; illud certum est, neminē esse, qui se abscondat à calore estus: omnesque illius misericordiam in multis expertos esse.

III.

**A DEIPARA BENEFICIA
expectamus.**

TEPTIUS ad Virginis pietatem nos existare debent non tantum beneficia ab ea accepta, *de quibus iam diximus*: verum etiam quæ per ipsam, & ab ipsa in posterū speramus: cùm enim simus miseri, omnium rerum egentes, multis erratis obnoxij, viribus ad omne bonum imbecilles, omniq; humano auxilio destituti, à dæmone vaferrimo, atq; immanissimo hoste, qui tanquā leo rugiēs circuit quærens quem deuoret, acerrimè oppugnari, idcirco diuino præsidio, auxilioq; maximè indigemus: tum vt peccata nobis admissa remittantur: tum etiam, vt ab infidijs

sedijs hostium visibilium, atq; inuisibiliā interius, exteriusque diuina virtute muniamur, ac tandem ad extremum usque spiritum in bono perseueremus.

At verè apud Christum nulla nobis utilior Aduocata ad ea dona impetranda, quam Virgo Deipara, quę apud eum plurimum potest, eiq; maxime gratiosa est: nec ullam, si quicquā petieris, repulsam patitur, & pro sua in nos misericordia, nostras necessitates materno cōpletebitur affectu. Quare Aduocata est nostra, ut c. 30. d. xi. suisq; precibus efficacissimis presentissimam Dei opem nobis implorat.

Et quidem Bernar. serm. Signum magnum: Sufficere, inquit, poterat Christus, Bernard. siquidem & nunc p̄mis nostra sufficiencia 2. Cor. 3. ex Deo est sed nobis bonum non erat esse hominem solum, congruum magis, ut adesse nostra reparacioni sexus uterque. & infra: Christus misericors est, habet tamē iudicariam potestatem: deniq; Deus noster ignis cōsumens est, Quidni vereatur peccator accedere? Ne quemadmodum cera fluit à facie ignis, sic pereat peccatores à facie Dei: op' est enim mediatore ad mediatorē stū: nec alter nobis utilior quā Maria. & rursum: Deniq; Maria omnib. omnia facta est, sapiētibus & inspiēt: b̄us copiosissima charitate debitricē fecit, omnib. misericordia sinū aperit, ut de pleni-

26 Rationes quare Deipara
plenitudine eius accipiāt universi, Æger cie-
rationē, Tristis consolationē, Peccator veni-
am, Iustus gratiā, Angelus latitiā, deniq; to-
ta Trinitas gloriā, Filij persona carnis huma-
na substantiā, ut non sit qui se abscōdat à ca-
lore eius: & quæadmodum Sol super bonos &
malos indifferēter oritur: sc̄c ipsa sole amitta
praterita non discutit merita, sed omnibus se
exorabilem, omnibus clementissimā prabet,
omnium deniq; necessitates amplissimo quo-
dam miseratur affectu. hæc ex Bernard.

S. Antoni. 10 Certè, ut dixi c 30. ex S. Antonino 4.
nns. par. tit. 15. c. 9 §. 2 Sapientia, & auctoritas

Deiparæ in munere Aduocatæ elucet, q̄
causam nostrā euincit contra Aduersariū
sagacem, qui est dæmon in causa deſp. ra-
tissima, qualis est peccatoris, & apud De-
um Iudicem sapientissimum. & patet iu-

August. ſum, quem placat. Meritoigitur Augu-
ſtinus fer. 18. de Sanctis ad Virginem: Sit,
inquit, per te excusabile, quod per te ingri-
mus: fiat impetrabile, quod fida mente pos-
imus: accipe quod offerimus: redona quod ro-
gamus: excusa quod timemus: quia tu es ſpes
unica peccatorum: per te ſperamus del̄ et orū
veniam & in te beatissima noſtrorū est ex-
pectatio primiorum. hæc Augustinus.

Et verò cùm Virgo sanctissima, ut ea.
16. dicebamus, sit Aquæductus cœleſtium
gratiarū, & in corpore mystico Ecclesiæ
sit

hic collum, sit radix, necnō Fenestra, Scala, & Porta cœli, & Stella maris: sit etiam mediatrix nostra, ut c. 30 ostendimus: qui voluerit cœlestibus donis repleri, ad hūc Aqueductum accedat: qui Christi capitis influxus vberes desiderat, huic collo coniugatur, huic radici vniatur: similiter per hanc fenestram, per hanc scalam, per hanc portam in celum concendere, ac intrare nitatur: hanc apud Christum mediatrix ad ea exorāda, quæ saluti sunt necessaria, adhibeat: per hāc maris stellam in medijs huius vitæ procellis cursum suū ad cœlestem dirigat portū. Etenim quoad stellæ huius aspectum nō amiserit, spem habet ex procellis hisce euadendi maximā: Tale, inquit Bonauen. in spec. c. 3. est officium Stelle nostra Maria qua nauigātes per mare mundi in nauis Innocētia, vel pœnitentia dirigit ad littus cœlestis Patria: Propter hoc benè Innocentius ait sic: Quibus auxilijs p̄f Innocens. sunt naues inter tot pericula pertrāſtre usq; ad littus Patria? Certè, inquit, per duo s. il. cert per lignum, & stellæ, id est per fidem crucis, & per virtutem lucis, quā p̄perit nobis Maria maris stellæ. hæc Bonauent. ex Innocentio, cui cōsonat explicatio illa Petri Damiani Psal. 22. Virga tua, & baculus Pet. Dam. tuus, ipsa me consolata sunt: ait enim in ser. Psalm. 22. de Assump. in Virgine virga, in baculo cru-

Bonanoni.

Pet. Dam. Psalm. 22.
ee, mi-

Quis autem enumerare valeat eos, qui per Virginem Christo conciliati sunt: vel qui Virginis ope à molestissimis tentationibus & perplexitatibus sunt liberati? Vel, quod maius est, vires huiusmodi temptationibus resistendi ad consequendam victoriæ coronam sunt adepti? Quot per Virginem à cœno peccatorum ad Christi gratiam emerserūt? Quot tepidi mox à Domino euomendi, non statim velut arbores infructuosæ sunt succisi, ne terram frustra occuparēt, sed per Virginem expectati, ut fructus facerent? Quot à seculi, & ambitionum fluctibus ad tutissimum sacræ Religionis portum Virginis auxilio commigrarunt?

Cæsarius. Cæsarius lib. 7. miracul. ca. 1. de Virgine agēs, paucis multa complectitur: ipsa, inquit, est orbia conseruatrix, & tribulatōrū consolatrix, fida sibi famulantium defensatrix: per ipsam peccatores illuminatur, desperati ad confessionē reparātur, Apostata à Deo ipsā Deo mirabiliter conciliatur, iusti reuelationibus consolantur, nomen eius, & memoriale eius morbes sanat, damones fugat, vincula soluit, timores pellit, tentationes cōpescit: per ipsā pusillanimes cōfortantur, torpentes excitantur, eiēti misericorditer reuocantur, diligentes se diligit: imdū diligēdo præuenit

turnit & honorat: & contemnentes se, quia
inusta est, punxit, & humiliat: apud ipsam ele-
ctuaria sunt confortatiua, unguenta san-
tua: Nomen eius super mel dulce, & here- Ecol. 24.
ditas eius super mel, & fauum: morientibus
assit, & mortuorum animas ad uitam per-
dusit aeternam. hæc Cæsarius: quæ omnia
toto illo lib. 7 multis miraculis, & exem-
plis comprobat, atque confirmat.

IV.

DEIPARA UT MATER VI-
VENTIUM DILEGENDA.

Quarto ad Virginis deuotionē illud
quoq; nos inflammare debet,
quoniam Deipara, ut ea 27. uberius dixi:
Mater est viuentium, mater etiā nostra,
cui à Christo, dum esset in cruce, in Ioā-
ne in filios traditi sumus illis verbis: Mn. Ioan. 19.
*Ilie ecce filius tuus: cumq; ipsa egregie ma-
tris munera in nos exerceat (amat enim
nos, curam nostri gerit, à malis animq; &
corporis liberat) Deum iustè contra nos
iratum placat: qua omnia pleniū c. 27. 28.*
& 29. ostendimus diuinā quoq; nobis mi-
sericordiam exorat, de quo cap. 16 egimus.
debemus & nos tantæ matri, cuius auxi-
lio, atq; p̄sidio in primis egemus, officijs,
atq; obsequijs respondere, eiq; omnem
deuo-

deuotionis cultum impendere: hoc enim & nobis Christus in cruce illis verbis ad S. Ioannem: *Ecce mater tua*, significasse videtur, ut scilicet eam tanquam matrem agnoscamus, eiisque debitam obseruantiam exhibeamus.

Quid autem ei tanquam matri praestare debeamus, deinceps sequentibus capitibus aperiemus.

In hoc autem Christi in nos benignitate, atque misericordiam agnoscamus, qui non sua solum dona nobis conferre voluit, sed taliter etiam matrem, talemque Aduocatum, quod diuinorum gratiarum dispensatrix esset, humano generi prouidit, quem suis precibus ira eius in nos iuste propter nostra peccata concitata mitigare posset.

Quia in re fecisse perinde videtur, ac pater aliquis, qui cum filium corripere, ac cedere iusta de causa vult, aliquem tamen exoptat, qui filij plagas ab eo depre-

Ezech. 13. cetur, ut iure apud Ezechielem cap. 13. &

6. 22.

conqueratur, quod non sit, qui se opponat pro terra, ne dissipet eam. hoc tamen Mater misericordiaz praestare solet: precibus enim pro terra, crebro se opposuit, quemadmodum capitul. trigesimo diximus.

Animaduertendum tamen est, Christum Dominum prius matri dixisse:

Ecce

Mulier ecce filius tuus. Virgo enim ad Iean. 19.
nos iuuandoſ ex ſua charitate permoue-
tur, noſque ſuo materno affectu p̄ſue-
nire ſolet: cui tamen à nobis ſedulò pro
noſtra tenuitate eſt respondendū, ideo-
que ſubiungitur: Ecce mater tua, ſicut Iean. 19.
autem S. Ioannes abſque mora ex illa bo- Ex hac ho-
raccepit eam in ſuas ita & nos ſtatim in rafſatim
cordis noſtri intima per ſingularem in Virginē
Virginem pietatem, atque deuotionem dandum
querenter eam accipere debemus: ipſa cor.
Verò iuxta illud eccl. 15. Non diſſi
cilem p̄ſebbit: ſed obuiabit nobis qu. ſi Eccl 15.
mater honorificata: Matrem enim hono-
rificatam eam appellat Ildefonſus ſcim. Ildefonſ.
I. de Aſſumpt.

V.

DEIPARÆ DEVOTIO EST BO.

num, honestum, viile, ac
delectabile.

12 Q Vintō, Virginis Deiparæ deuotio
 tripliſem illam rationem bo-
 ni, honesti videlicet utilis, atque dele-
 stabilis (*de quo agit S. Thomas i. part. q. 5. S. Thom.*
art. 6. ex ambroſio lib. 1. de offic. cap. 9.
in ſe vna complectitur; quare in eorum
animis, qui Virginis ſunt studiosi non

B

deinceps

28 Rationes quare Deipara
vol habitu, vel alia quam ratione te-
statam velint.

Seruitia.

Nam & Seruitiarum ordo, propterea
quod Deiparæ seruos se profitentur, no-
men hoc verè gloriosum (quod illius de-
cuss affert singulare) nō sine diuino nutu
inauenerunt: Cùm & ipsi lactentes, atq;
infantes eos, qui huic ordini initiū da-
bant, aspicientes, seruos Mariae vocarint,

B. Philipp. (inter hos lactentes recēsetur B. Philip-
à Tuderto pus vulgo dictus à Tuderto, vbi quiescit
(paria enim erat Florentinus) vix inte-
grum à sua nativitate annum explens,
(qui postea eundem ordinē complexus,
illius fuit propagator egregius.)

Quin etiam ijdem Seruitæ sanctissimæ
Virginis iussu in memoriam doloris, ac
mœsticie, quam in Christi Passione ipsa
Deipara pertulit, atrum habitū accepere.

Nec desunt alij Religiosorū ordines,
qui à Deipara honorificam sibi appella-
tionē desumpsere, atq; hoc etiā nomine
apud fideles magna in veneratiōe habē-
tur, & candēti habitu, saltē aliqua ex par-
te in honorē puritatis Deiparæ vtuntur.

Carmeli-
ta.
Montis
Virginis.

Eiusmodi est Ordo Carmelitarum,
qui à B. Virginie à Carmelo.

Eorum, qui à B. Maria montis Virgi-
nis dicuntur; quorum ordinem S. Gui-
lielmus circa annum 1120. instituit.

Eorum

Eorum quoq; , qui à B. Virginē à Mer- B. Virgo à
cede nomen acceperunt, qui ante tre- *Mercadis.*
centos annos in Hispania primum ordi-
nem inchoarunt, postea in alias Provin-
cias penetrarunt.

Necnon eorum, qui Religionem in Religio in
honorem immaculatę Conceptionis in- bonorem
stituerunt, quorum regulam probarunt Conceptio
Alexand. VI. Iulius II. Leo X. eis priui- nis immac-
legia concedendo, vt videre est in com- uata.
pendio Minorum, verbo Cōmunicatio. *Ordo Min-*
S. 18. & verbo Conceptio S. 10. & 12. *oris Oliuei.*

Inter hos cōnumerantur & Oliuetani,
qui in Virginis purissimę honorē albo,
atq; candenti habitu vñntur: cum enim
à Ioanne XXII. ad Episcopū Aretinum
efficerent remissi; ab eo circa annum Domini
1379. iustitie Virginis beatissimae, quę Epis-
copo apparuerat, albā vestē cū Regula
S. Benedicti sub B. Marię protectione
aceperunt, quemadmodū refert Paulus Paulus
Morigia de origine Religionum cap. 37. Morigia.
13 Quin etiam aliæ religiosorū familiæ, Religioso-
quamvis alio nomine nuncupentur; pa- rum fami-
ni tamen animi sensu se eiusdem Deiparę lie Deipa-
familios profitentur, seque sub eiusdem ra prote-
patrocinio peculiariter degere gaudent, ctione glo-
quēadmodū de Carthusianis, de Cister riantur.
ciensibus, de Ord. Predicotorum, qui pre-
teralia, habitum etiam, quo vñntur à
B ; Virginē

Apud Su- Virgine accepisse gloriantur ex lib. 2. vi-
riuum to. 4. tex S. Dominici cap. 12. de ordine Mino-
Cofrater-
rum. & de nostra Societate diximus cap.
nitates, ac 20. & dicemus capite sequenti.

Sodalita- Omitto dicere hic de varijs Confra-
tes sub ap- ternitatibus, ac Sodalitatibus seculariū
pellatione in Ecclesia institutis, præsertim illa Ro-
B. Virgin. sarj toto Orbe diffusa, & ijs Congrega-
tionibus, quæ in domicilijs Societatis no-
stræ habentur, quæ Virginis nomine, &
patrocinio gloriantur.

Sed quid dico de religiosis & Sodali-
bus, alijsque fidelibus, qui præclarè se-
cum agi existimant, si aliqua ratione
Deiparæ studiosos se profiteantur, cum
ipse Deus eam ita cohonestate dignatus
sit, vt ab ea denominari, & per eam, in-
ter puras creaturas omnium longè præ-
stantissimam, veluti quadam periphrasi
aliquando nobis innotescere voluerit,
quemadmodum toto cap. 15. uberior proba-
nimus.

Cæsarius.
Deuotos
istos Dei-
para qui
bus typis
figuraret.

Addam & illud, quod refert Cæsarius
lib. 7. exempl. cap. 38. de Bertramo Ordini
Cisterciensis in Longobardia: is ali-
quando in oratione beatam Dei genitri-
cem conspexit, è regione cuius fons au-
rei coloris erumpens, versus eius pedes
fluebat, lapilli eius fontis lapides erant
preciosi, smaragdi videlicet, carbunculi,
topazij,

topazij, sapphiri, hyacinthi, huius por-
rò interpretationem à B. Virgine acce-
pit, fontem enim illam aurei coloris or-
dinem dixit esse Cisterciensem, qui ve-
lut aurum dignitatem, & sanctitate præ-
cellebat, & speciali quadam præroga-
tiva dilectionis non cessabat fluere ad
eam ; lapillos vero pretiosos esse speciales
suos amicos in ordine, & in suo obse-
quio cæteris feruentiores. hæc ibi. Ex
quo decus, ac pretium deuotorum B.
Virg. facile cognosci potest, cum auro,
& lapidibus pretiosis comparentur.

14 In cœlesti quoq; patria eos, qui in Virginis
præsentivita Deiparæ peculiari ratione denotis spe-
serui, atque deuoti existunt, singulari ciali orna-
etiam fauore hoc nomine donandos do-
ru in cœlo
cer, & pulchra similitudine explicat Pel- fulgent.
bartus de Temesuar in Stellario Virg. Pelbarius.
lib. 12. part. 1. artic. 3. Sicuti, inquit, ser. Prou. vtr.
ui Regis, Et Regina in Curia Regia certis
notabilibus clenodis deaurati procedunt, por-
qua agnoscuntur esse serui Regis, vel Regina,
Et speciali purpura vestiti ambulare : ita
in Curia cœlesti serui Virginis speciali orna-
tu, Et gloria, qua pra alijs decernuntur,
quod serui sunt Maria, fulgebunt iuxta il-
lud Proverb. Ultim. Omnes domestici
eius vestiti sunt duplicibus.
ita Pelbartus.

PIETAS ERGA VIRGINEM
omnibus utilissima.

25 **Q**uod ve ò spectat ad vtilitatë exi-
 miam, quā hominū animis pie-
 tas in Virginem affert, ex ijs, *qua supra*
diximus, & n. fr. 2 dicemus liquidò appa-
 ret. Illud tantū de arca Dei ex 2. Reg. 6.
 in p. æsentि cōmemorabo: quemadmo-
 dum enim propter Arcam illā in dōmū
 Obededon illatam trium mensū spatio,
 Dominuseum, omnemq; domum eius
 sic benedixit, vt David, qui ex reveren-
 tia t: muerat eam ad se diuertere, hoc ex-
 emplo excitatus cum gaudio in civitatē
 suam solemai pompa cam adduxerit:
 ita felix anima, in quā erga Deiparā, per
 Dei Arcam, *ut cap. s. dixi*, adumbra-
 tam, pietas, atque deuotio ingreditur;
 quoniam bonorū omnium vbertate cæ-
 litus affluet, iuxta illud, quod ei accom-
 modatur, & in festo Præsentationis le-
 Proverb. 3. gitur Prou. 8. *In vijs iustitia ambulo, & in*
medio semitarum iudicij, ut ditem dilig-
entes me, & thesauros eorum repleam. Et
 quoniam tot Sanctos legimus virginis
 ope, atque præsidio ad magnū pfectio-
 nis culmen peruenisse, *quorum aliquos*
cap. sequenti referemus, ne nos pigeat in
 animam nostram ad eius benedictionē,
 cœlestiumq;

cœlestiumq; gratiarum copiam percipiendam omni pietatis sensu hanc deuotionem introducere : De utilitate exempla miranda leges in fine huius capit. 1.

PIETAS ERGA VIRGINEM dulcis.

16 DE suavitate verò , & dulcedine , quam in pietate erga Virginem abunde omnes experiūtur, locupletissimi testes sunt ij, qui in hac pietate strenuè se exercent : quare meritò illud ei congruit, quod ab vniuerso populo est acclamatū Iudith, quæ figuram Deiparæ ^{Iudith. 25.} gerebat : *Tu gloria Ierusalem, tu latititia Israel: non solum enim deus, atque ornamentiū humano generi attulit, sed lætitiam etiam, atque iucunditatem.*

Quare in Litanijs B. Virginis, quæ Laudet decantant: *Causa nostra latititia dicitur.*

Ambrosius in Psal. 21. in fin. *Quin pro Meritis est tuis, inquit, ipsam Mariam Manna dixe Manna* rim quia est subtilis, & splendida, suavis, & Exod 16. Virgo : qua velut cœlum veniens runcis Isa. 6. ecclésiarum populis cibum dulciorum melleq; defluxit, quem qui edere, aut manducare neglexerit, vitæ in semetipso habere nō poterit, sicut ipse Dominus ait, nisi quis manducaverit carnē meam, &c. ita Ambrosius.

Bernardus vero apud Bonaventuram ^{Bernard.}

B. 5

in Spec.

34 *Ratione quare Deipara
in spec. c. 8. (cuius sententiā mox refere-
mus,) de eiusdē B. Virginis dulcedine a-
bundē testatur, ac prædicat. Illud verò
sedulo cauendū, ne Deiparæ dulcedine
degustata, eam reijciamus : hoc enim
spectat illud ex reuel. S. Brigitæ lib. i. c.
58. cùm enim Deipara Christo dixisset :
*Rogo te fili mi: ut, quia tu fuisti mihi dulcis-
simus, alij participes fiant mea dulcedinie:*
respondisse scribitur Christus in hunc
modū : *Benedicta sis tu charissima mater:
verba tua sunt dulcia, & charitate plena:
idèo quicumq; de dulcedine tua in os suum
recepit, & perfectè tenerit, proficiet ei:
qui autem receperit, & reiecerit, tanto maius
suppliciū habebit.* Hæc ibi. Adbæc Cant.
4. de Deipara dicitur: *Fauus distillens la-
bia tua sponsa: mel, & lac sub lingua tua.**

Cant. 4. Pet. Dam.
Eccl. 24. Eccl. 24. de Deipara dicitur: *Fauus distillens la-
bia tua sponsa: mel, & lac sub lingua tua.*
Damian. Spiritus enim meus dulcis, & bæditas mea
super mel, & fauum: *Hac est*, inquit Da-
mianus loco citato, *qua vestris affectibus*
susserit indulescit, in qua dulcis Dominus
cum omni sua dulcedine superuenit. sic Da-
Augustin. mianus. *Ipsa enim, vt dicebat Augusti.*
Num. 13 sermone 100. de tempore, *est terra pro-
missionis, cum toties per Prophetas promissa*
- Psal. 31. *fuerit: de qua terra duo illi pendente uiam*
detulerunt in ligno suspensam: uia enim illa
Christum

Christū Deum figurauit. hæc Augustinus.

Terra verò promissionis diuino testi-
modio Exod. 3. & alibi sæpe in sacris lit-
teris lacte, & melle manare dicitur, id q
manantē ex Virgine dulcedinem adum-
brasile existimandū est : & ita Bernardus *Bernard.*
sermone 3. super Salve Regina : *Ipsa*, in-
quit, *est Terra promissionis lacte*, & melle
manans & ab Ecclesia in prectione, cu-
ius initiu est *Salve Regina*, eidem dicitur:
Vita, dulcedo, & spes nostra salutis. & ite-
rum: *O clemens, ô pia, ô dulcis Virgo Maria.*

In vita enim spirituali sicut & in phar-
macis, ac rebus, quæ ad valetudinē con-
ferunt, quædma vtilia sunt, & amara,
seu minimè iucunda, cuiusmodi est ie-
junium, corporis castigatio ; & similia :
quædam verò vtilia sumol, & dulcia,
nimirum & spe, & re ipsa suavia, & hu-
iusmodi est erga Virginem deuotio.

Et sanè experientia satis est exploratū
illud Bernardi apud Bonaventurā in spe- *Bonaven-*
culo cap. 8. *O magna, inquit, ô pia, ô mul-*Bernard.**
tum laudabilis Virgo Maria : tu nec nomi-
nari potes, quin accēdes, nec cogitari quidē,
quin recrees aff. Etus diligentius te : tu nun-
quam sine dulcedine diuinatus tibi insita pia
memoria portas ingrederis. sic Bernardus.

Quod lögè ante Bernardū obseruauit
Damascen⁹, q ex sola Virginis memoria Damasc.

36 Rationes quare Deipara magnam concipi ranimo voluptatem testatur, ut videre est oratione, i. de dormit. Virgin. Sufficit, inquit, *q̄s*, qui tuis memoriam pie usurpans pretiosissimum memoria tua donum, quippe qua eiusmodi latitiam parias, quam nullus eripere possit, quia nam enim voluptate, quibus bonis non impletur, qui mentem suam sanctissima memoria promptuarium effecerit? & oratione 2. de dorm. hortatur, omnes ut mentem, memoriamque suam Dei genitricis promptuarium efficient.

Pet. Dam. 17 Quare Petrus Damianus sermone i. de Natiu. Virg. ex dulcedine, quæ ex recordatione Virginis percipitur, dulcedinem ex eiusdem presentia inferebat: *Felicis*, inquit, *angelici spiritus*, qui *B. Virginis* habent presentiam: nos interius memoriam abundantia suavitatis eius eructamus. si sic dulcis est memoria, quid est presentia? Ita Damianus, ut virginis illud, *q̄*

Eccl. 49. Eccl. 49. de Iosia dicitur, congruere videatur: *Memoria*, inquit, *Iosia in compensatione odoris facta opus pigmentarij in omni ore quasi mel inducabitur eius memoria, & ut musica in coniunctio vini:*

Etenim Virginis recordatio omnium virtutum sua violentiam mittit aduersus vitiorum fetorem utilissimam; mellifluū etiam, ac dulce est de ea cogitare, de ea loqui:

loqui: & quemadmodū musica, seu concentus suauissimus in vini conuiuio præsentes vehementer oblectat, sic sermo de Virgine nō solum eum, à quo profertur, sed eos etiam, qui eum audiunt, maximopere solatur, ac recreat; Imò (vt nō nulli animaduertunt) hymni ipsi, atque Antiphonaç Virginis singularem in mensibus, auribusq; fidelium suavitatem instillant, ac voluptatem efficiunt:

Ideo Bernardus sermone *Signum meum Bernardum*, agens de Virginis laudibus ex consideratione eorū, quæ Deus Virginis concessit, non tantū pios erga Virginem affectus, sed & consolationē excitari docet: Ex quibus, inquit, nos si ea fideliter intuemur, sine dubio admirationem cōcipimus, sed venerationem, sed devotionem, sed consolationem: cetera qua restant adhuc & imitationem requirunt. hæc Bernardus.

Denique in huius rei confirmationē *Cæsarius* afferam illud, quod Cæsarius libr. 7. missar. cap. 50. de corpore etiam, & sensibili, quæ ex Virgine beatissima proficitur dulcedine commemorat; scribit *Angelicka Salutatio-* *nuncian-* *tes aliqui* *sensibilioris* *dulcedine* *recreabili-* *mira quadam dulcedine provinciare nō posse*

posse, cuius causam rogata, respondit se in Deiparæ honorem quinquaginta salutationes angelicas cum totidem venijs quotidie dicere solitam esse, ex quo tantam dulcedinem se consecutam, ut omnis oris eius saliuia, orationis tempore in mel videretur conuersa: quod audiens Marsilius huius Matronæ exemplo vix sex hebdomadarū spatio, eundem salutationū angelicarū numerū cum ijsdem venijs recitauit: cum tantam in ore, & gutture, dum eam dulcissimā salutationem proferet, dulcedine sentire cepit, ut mellis suavitatem longè transcenderet: quam eandem dulcedine quidam ex ordine Cisterciensi illius exemplum imitatus obtinuit; quæ omnia ab eodem inclusò se accepisse testatur Cæsarius.

VI.

**DEIPARÆ DEVOTIO SIGNVM
est prædestinationis.**

Cœc. Trid. 18 *Sexto quamquam sine speciali reuelatione nemō, ut habet sacrum Consilium Tridentinum s. f. o. cap. 12. scire potest, quos Deus sibi elegerit; multa tamen à Doctoribus diuinæ prædestinationis signa enumerantur: & quidem inter præcipua collocatur. Intima erga Virginem*

Virginem Deiparam, qua Mater est Electorum, atque viuentium, deuotio. Quid eleganter Probat Pelbartus in stellario Virginis lib. 12. part. 2. c. 1. ut propterea omni studio in nobis hanc deuotionem diuina gratia excitare, & augere, illam- que enixè à Deo petere debeamus.

Virginis porò deuotionem signum esse prædestinationis probatur.

Primò, quilibet prædestinatus viuam quandam Christi Domini imaginē suis Prædesti- moribus, humilitate, patientia, castita- nati Chri- te, mortificatione, charitate, alijsque sibi fratres rebus, quo ad eius fieri poterit, in B. V. filij se exprimere debet, iuxta illud ad Rom. spirituales 8. Nam quos præscivit, & prædestinavit Rom. 8. conformes fieri imaginis filij sui. & 2. Cor. 3. 2. Cor. 3. Nos vero omnes reuelata facie gloriam Do- mini speculantes in eandem imaginē trans- formamur à claritate in claritatem, tan- quam à Dominis spiritu.

Hinc est, quod quemadmodum Christus est filius Dei naturalis, ita prædestinati debent saltem esse filii Dei adoptiui & propterea misit Deus spiritum filij sui in Galat. 4. corda nostra, in quo clamamus Abba pa- ter: & Christus Dominus dedit eis po- Ioan. 1. testatem filios Dei fieri, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus, quos non confun- ditur fratres vocare:

Eadem

Rom. 8.

Hadem ratione prædestinati in hoc quoq; imaginem Christi in se exprimere solent, vt per peculiarē erga Deiparam pietatem, & deuotionem; illam, quæ Mater est Christi naturalis, suam agnoscant matrem spiritualem: ideoque ut dixi cap. 27. Patres omnes matrem cunctorum viuentium, qui scilicet vita gratiæ viuunt, eam prædicant; cui Christū

Iean. 19.

in cruce in Ioanne discipulo, quem diligebat, omnes electos, qui sui pariter discipuli sunt, & dilecti, & commendasse

Origenes.

animaduertunt. Et hoc dicebat Origenes tom. I. in Ioa. in præfat. tractans quomodo Ioānes in filium traditus Virginis quodammodo Christus dici poterat: Quisquis, inquit, perfectus est non amplius viuit ipse, sed in ipso viuit Christus, cumq; in ipso viuat Christus, dicitur a se Maria, Ecce filius tuus Christus.

II.

19 Secundò, deuotionem erga Deiparam signum esse prædestinationis ex hoc etiam inferimus, quod omnes Sancti virginis deuotissimi fuerint; quod capite sequenti quæplurimis exemplis planum fiet;

*Sancti omnes B. V.**deuotissi-
mō.*

ut propterea Cant. 7. dicatur Deiparæ: Venter tuus sicut acerbus tritici vallatus

*Epiphanius.**Ambr.*

lilijs: quoniam ex Epiphaniio sermone de laud. Virg. & ex Ambr. de Instit. Virg.

*cap. 13. Christus granum frumenti in
cruce*

eruce mortuum multum fructum attulit, & sive electi omnes veluti aceruus tritici ex Christi passione multiplicati in utero Virginis beatissimæ, tanquam eius filij spirituales continebantur, e modo, quo in utero Rebeccæ in duobus geminis Iacob, & Isau duos populos fuisse dictum est Genes. 25. de quo c. 29. uberius Genes. 25. diximus. Quo circa sicuti Deus auctor naturæ agnitione instinctum dedit, quo ex balatu matrem intermille oves agnoscat, & ad eius ubera accurrat, ita Deus gratiam iustis infundens tribuit, ut Deiparam diuinæ misericordiæ matrem reverentur, & ad eam inclinentur, eius ubera misericordiæ appetant.

Quare mirum non est, si illam intermortales degentem fidèles omnes vide recuperent, quod ex Epist. S. Ignatij ad S. Ignat. S. Ioannem Apostolum aperè colligitur, ubi eam etiam Cœlestē prod. gium, & sacratissimum spectaculum appellat.

Similiter neque mirum erit, si omnes in terris ad eam in cœlo regnante rauta propensione afficiantur. Et sicut Exo. Exod. 9. 3. Moyses videns rubum, qui ardebat, & non comburebatur: (quo ut canit Ec. Offic. Eccl. chfia virginitas Deiparæ conseruata significabatur) desiderio accēsus: *Vadam,* inquit, & *videbo visionē hanc magnam:* quare

quare non comburatur rebus : ita & nos
in præsenti vita oculo fidei ad eam con-
templandam accedamus, memores vbe-
rum ipsius, & omni cordis affectu eius
pedes teneamus, atque beneficia nobis
opportuna ab ea petamus, nosque mu-
tuo ad eius amorem adhortemur illis
verbis Isai. 2. & Micheæ 4. *Venite ascen-
damus ad montem Domini, & ad domum
Dei Jacob, & docebit nos vias suas :* Dei-
para enim, & mons Domini, & Domus
Dei, ex ijs, que capit. 5. diximus, appella-
tur, ut tandem aliquando in futura vi-
ta eius beata præsentia perfui merea-
mur.

III. 20 Tertiò, hoc ipsum probari potest ex

Ecccl. 24. illo Ecclesiast. 24. quod Virgini accom-
Deipara modatur : *Qui creauit me requieuit in ta-
in prædesti bernaculo meo, & dixit mihi. In Jacob in-
natis mirabitur, in Israël hereditare, & in electis
tis radices meis mitte radices : In Jacob quidem inha-
sus.*

bita, id est, in supplantatore vitiorum.
(Jacob enim supplantatorem sonat) in Ja-
cob quoque eleæti, sicuti in Esau repro-
bi intelligantur ; iuxta ea, quæ Apostolus fusè differit in Epistola ad Romanos,

Rom. 9. vbi c. 9. ex Malach. c. 1. citat illud : *Jacob
Malach. 1. dilexi, Esau autem odio habui. Subdit.*

*In Israel hereditare, id est, in contem-
platio (Israel enim idem est, qui Jacob
prædesti-*

prædestinaturum typus, & ut multis pla-
cet idem est, quo videns Deum:)

Verum quod magis est, in electis meis,
id est, in ijs, quos elegi, mittere diles:
ideò Germanus Patriarcha in sermone Ger. Patr.
de Zona Virginis: Quomodo, inquit, cor-
pus nostrum vitalis signum operationis ha-
bet respirationem: ita & sanctissimum tuum
nomen Virgo beatissima, quod in ore seruo-
rum tuorum versatur assidue in omni tem-
pore, loco, & modo, vita, latitia, & auxi-
lii non solum est signum, sed ea etiam procu-
rat, & cœciliat. ita Germanus.

Et Proverb. 8. dicitur: *Beatus homo, Prover. 8.*
qui audiuit me, & vigilata ad fores meas
quotidie, & obseruat ad postes ostij mei,
quod Ecclesia Virginis accommodat in
Epistola Missæ, quæ legitur de conceptæ Missale.
Virginis sacro, quasi dicat: Beatus ho-
mo, qui meis consilijs obedit, & pecu-
liari deuotione me veneratur. cuius ra-
tionem ibidem reddit. *Quoniam qui me*
*inuenierit, inueniet vitam, & hauriet salu-
tem à Domino:* etenim Virginis congruit
illud Proverb. 18. *Qui inuenit mulierem Prover. 18.*
*bonam inuenit bonum, & hauriet incun-
ditatem à Domino.*

21 Quariò, ad hoc confirmandum facit IV,
& illud, & quod Deus Leuit. 26. populo Luc. 6.
suo pollicebatur: Ponam, inquit, tabi-
naculum

Deipara naculum meum in medio vestri, & nō ab i-
veluti Dei cest vos anima mea: quod spiritualiter
tabernacu impletut in ijs, in quibus quasi in medio
lum in cor cordis à Deo optimo deuotio erga Dei
de electorū parā infundit, quā per tabernaculū Dei
ponitur. figuratam ex Sanctorum doctrina cap. 5.
Isa. 4. docuimus, vbi de hoc mystico taberna-
culo illud Isa. 4. intelligi posse diximus.

Et tabernaculū erit in umbraculū diei ab
astus, & in securitatē, & absconfontrā tar-
bine, & à pluvia, hæc enim omnia spiri-
tualiter à Deipara sanctissima suis deuo-
tis p̄ficiari cernimus. Quin etiam com-
plētibus, qui in sceleribus insorduerant,

3. Reg. 2. Christus Dñs merito dicere posset id, q
Salomon 3. Reg. 2. Abiathar dixisse scri-
bitur: *E quidem vir moris es (adiuverat
enim partes Adoniz) sed h̄di te non in-
terficiā, quia portasti arcā Dei corā Da-
uid patrem eo:* Christus enim plerosq; à
peccatorum cœno, propter quæ morti se-
cundæ in gehenna addicendi erant ad

meliorē viuendī rationem reuocat,
illisque ignoscit propter arcā Dei, hoc
est propter deuotionem erga Deiparam,
quam in corde gestarunt.

B.V. amor Et sanè experientia compertū est, quā-
mensura do in Virginem deuotio in alicuius pe-
deuotio- cto intepescit, simul & reliqua in vita
nis. spirituali intepescere; cum autē feruet,
reliqua

reliqua etiam omnia feruere, & maiora
capere incrementa.

S. Antoninus 4. part. tit. 15. c. 14. § 7. S. Antoni.
quandā Anselmi sententiā, quæ hoc ip- nus.
sum confirmat, sic affert: *In Antiphona*,
inquit, Salve Regina, ei dicimus: Eia ergo Salve Reg.
aduocata nostra illos tuos misericordes ocul-
los ad nos cōnerce, ut enim dicit Anselmus: Anselm.
Impossibile est, quo illi, à quibus Virgo Maria
oculos misericordie sua auertit saluētur, ita
necessariū, quod ibi, ad quos conuertit oculos
suos pro aē aduocans iustificantur, & glorifī-
centur. hęc Anselmus apud S. Antoniū.
Eandem vt Anselmi sententiam citat
Pelbartus de Temesuar in Stellario Vir *Pelbartus.*
giaish. 12. par. 2. art. 1. & doceat esse in lib.
miraculorum ab Anselmo edito.

22 *Adhuc nomen ipsum Mariæ signifi-* v.
cat, vt c. 10. dixi, *Mariæ Stellam*, quę na- *Mariæ*
vigantibus in mundi huius procellis lu- *idem quod*
cē p̄fert, virtutumq; suarum exemplo, *mariæ stel-*
. ac opissuę patrocinio eorum cu- *la.*
rigit, atq; ad optatum dirigit portum sa- *Epiphan.*
dutis. Et Epiphanius sermone de laud.
Virg. explicans nominis Mariæ etymo-
logiam, inter alia vult nomē illud sonare
Myrrham maris: Quia paritura, inquit, *Myrrha*
erat gemmam à corruptione pr̄seruandam: maris.
Hec est Christum resurrectum, ab omni
corruptione in morte sua alienū : *Mare*
yero

B. Gertrudis sibi in augmentum meriti ali-
dis à quid aduersitatis imminere, & inde ex hu-
Chr. sto mma fragilitate trepidare: Pius Dominus
matri com ipsius fragilitate condescendens, misericordē
mēdatur. matrē suam inclytam Cœlorum Reginam,
Imperatricem, illi dedit in matrem, benig-
namq; d:spensatricem, ut quācumq; nimietate aduersitatis supra vires grauare-
tur, semper ad ipsam matrem misericordia
securum haberet recursum, cuius interuen-
tu se sciret alleuiandam. Post hac brevi in-
tervallo temporis, cum valē granaretur
quadam in re, recurrerit ad desolatorum con-
solatricem, cupiens ab ea doceri, quid in hac
causa magis expediret, & ab ipsa responsum
accipere meruit.

Et capit. 4. cum eadem B. Gertrudis
circa festum S. Bartholomæi ex inordi-
nata quadam tristitia, & impatientia
tantas incurrisset tenebras, quod magna
ex parte iucunditatem diuinæ præsentię
sibi videretur amississe usque in sabbatū,
quando has sibi tempestatas gauisa est
per intercessionem Deigenitricis, cum
in honorem ipsius cantaretur quedam
Antiphona.

Et libr. 4. earundem reuelatione cap.
49. in vigilia Assumptionis, cum cantan-
da esset Missa, cum ex intimo cordis af-
fectu B. Gertrudis lecto decumbens de-
precaretur

precaretur Dominum, ut sibi apud dulcissimam matrem suam dignaretur favorem, & gratiam obtinere, cui ipsa, ut sibi videbatur, nunquam debitum obsequium exhibuisset; Dominus se summa cum blanditate in amplexus matris amicissimos declinans, exhibuit ipsi omnem filialem dilectionem, qua unquam erga eam affectus fuerat, dicens: *Recole Domina Mater amantissima, quod peccatoribus ego propter te sim propitiatus, & respice hanc electam meam eo affectu, ac si omnibus diebus vita sua tibi placita, summaq[ue] devotione seruisset. Ad quod virginæ Mater quasi tota liquefacta, & in mellentem dulcedinem resoluta: se totam huic cum beatitudine sua ob amorem filij videbatur impendere. Hæc ibi.*

DEIPARÆ MIRACVLÀ
*quadam admirabilia ex
 Pelbarto.*

24 QUANTA porò ex deuotione erga Virginem uirtus dimanat, ex eō pluribus exēplis, ac miraculis, que sparsim in hoc opusculo narrantur, satis constat: sed minimè reticenda censeo tria illa, quæ Pelbartus de Temesuar Ordi *Pelbartus.* Minorum in libro quem *Stellarium* **C** corona

*corona glorioſa Virginis nuncupauit, & Si-
xto I V. Pontif Max. qui sedit anno 1471.
olim dicauit, narrat libr 12. part 2. artic 1.
quibus ostendit Virginem sanctissimam
ſuis deuotis, ut non sine confessione la-
cramental ex hac vita decadant, procu-
rare conſucuisse: quæ ne quid adderem,
aut detraherem, ijsdem ſuis verbis mihi
referenda existimauit, ex quibus duo po-
ſteriora ſuo tempore accidiffe, ſibiq; fa-
tis cognita eſſe teſtatur; cum enim vellet
Virginis deuotionem ſignum eſſe præ-
destinationis, ſeu ſalutis probare; vbi
auctoritatibus, & rationibus id demon-
ſtrasset, in eiusdem veritatis confirma-
tionem tria hæc miracula addidit, ait ex-
go in hunc modum.*

*Quidam
capite ab-
ſcissus Vir-
ginis fau-
re conſi-
etur, quia
ſabbato ie-
junarat.*

Anſelm.

Oſtenditur coniūctio prætaeta ex mi-
raculis, & reuelationibus: nam refert
Anſelmuſ libro miraculorum, & hoc idem
narratur etiam in libro, qui intitulatur
Scala Cœli, quod quidam fuit princeps
latronum, qui quonam ſabbato cum ve-
niſſet ad domum cuiuldā mulieris pa-
petis, vidit ieiunantes filias mulieris, &
etiam ipsam mulierem, & requiſiuit, cur
die ſabbati ieiunarent; At illa respondit,
quod didici (inquit) à quodam Sancto
viro prædicante, quod quicumque ieiu-
nat ob deuotionem beatæ MARIAE in
ſab-

sabbatis, merebitur confessionem face-
 re in articulo mortis, & non decedet si-
 negratia veræ pœnitentiae, atque dam-
 nationem evaderet: tunc ille latro ait: Ec-
 ego voueo beatæ Virgini, quod quam-
 diu vixero diem sabbati ieiunabo, quod
 cum fecisset continuè, accipit post mul-
 tos annos, ut iste latro caperetur in sce-
 lere, & sine dilatione decapitatus est: ec-
 ce mirum, ipsum caput præcisum, cœ-
 pit continuè clamare, & dicere: Con-
 fessionem, confessionem, confessionem: stu-
 pefacti homines, qui ad villam miserunt pro sacerdote, qui veniens ca-
 put ipsum vniuit corpori, & tunc latro
 ait: Hoc bonum ad reverentiam beatæ
 Virginis, inquit, feci in vita, ut ieiuna-
 rem sabbatis; & dum facta decapitatio-
 ne, diaboli velle rapere animam meam;
 affuit beata Virgo, quæ animam meam
 nō permisit exire de corpore meo quo-
 usque contritus sim plenè, & confessus,
 ut damnationem evadere valeam, & sic
 confessis omnibus peccatis suis, ac po-
 stulatis deuotè suffragijs, mortuus est;
 Porro homines hoc videntes magnifi-
 cauerunt Deum, & laudauerunt CHRI-
 STI clementiam in B. Virginie. sic Pelbar-
 tus. Hoc idem exemplum paucis mu-
 tatis in Normania accidisse refert Tho-

ieiunium
sabbati.

Pergit idem Pelbartus narrare alia
duo.

Morientis 25 Plura, inquit, alia miracula ad ipsum
~~milis~~ attestantia referuntur à sanctis Patribus
nimis in pristinis temporibus facta: sed quoniam
cadanere manus Domini non est abbreviata, his
sernatur. etiam nostris temporibus certa accide-
quonsque runt miracula, ad id fidem facientia. Ni-
plurimos mirum fide dignis viris, qui affuerunt, &
peccatorū annos viderunt referentibus, didici, quod cùm
confessione mundus (qui anno 1437. obijt) bellando
expietur. accessisset, contigit inibi quendam mili-
tem cecidisse; post multos autem annos
cum iterato idem Imperator partes ad
illas cum exercitu accessisset; ecce om-
nibus audientibus vox quasi fletus scili-
cet, ac lugubris sibilationis cœpit inso-
nare. Cumque curisti quid nam foret,
mirarentur de mandato Imperatoris ce-
perunt inquirenter vespes, silvasque
& lucos circumadiacentes; & ecce re-
pererunt quoddam cadauer iacere in
quodam rubo putrefactum adeo quod
increscentes iunci, & spinæ veprium,
ipsum pertransiendo penetrauerant, &
ex illo cadauer sonus ille flebilis audie-
batur resonare, vnde clara voce ait asta-
tibus,